

Spravodajca mesta/2019/ročník XXI/jún/ č.11

TURZOVKA



Počas vizitácie navštívil otec biskup aj Mestský úrad v Turzovke

V utorok 14. mája sa v našej farnosti uskutočnila kánonická vizitácia. Turzovskú farnosť navštívil žilinský diecézny biskup Mons. Tomáš Galis, aby sa stretol s veriacimi a bližšie spoznal celkový život farnosti.

Harmonogram kánonickej vizitácie bol bohatý a veľmi rozmanitý. Jeho súčasťou bola návšteva Domu sv. Jozefa, gymnázia, ZŠ na Bukovine, Obecného úradu v Dlhej nad Kysucou, stretnutie s chorými či členmi farskej ekonomickej a pastoračnej rady.

V rámci vizitácie navštívil otec biskup aj Mestský úrad, kde ho privítal primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis a jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková. Tu sa stretol s poslancami mestského zastupiteľstva a zamestnancami mestského úradu.

Otec biskup celebroid večernú svätú omšu vo farskom kostole, a po jej skončení sa uskutočnila diskusia s farníkmi.

Kánonická vizitácia je návšteva celej



farnosti, preto diecézny biskup navštívil aj filiálny kostolík v Dlhej nad Kysucou, kde sa pomodlil Korunku k Božiemu milosrdenstvu a stretol sa s farníkmi. V kostolíku v Turkove, sa pomodlil

Loretánske litánie, po ktorých sa tiež uskutočnilo krátke stretnutie s farníkmi. Pre turzovskú farnosť je to významná udalosť, ktorá sa naposledy konala pred 191 rokmi.

Práce na rekonštrukcii mestského úradu pokročili

V utorok 22.mája sa konal kontrolný deň na stavbe „Zníženie energetickej náročnosti budovy Mestského úradu v Turzovke“.

Kontrolného dňa sa zúčastnili primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, vedúci výstavby Ján Červeník, zástupcovia zhotoviteľa stavebných prác, stavebný dozor Ing. Rudolf Lipták, projektant a autorský dozor Ing. Róbert Zlatoš a koordinátor BOZP Ladislav Janešík.

Od posledného kontrolného dňa sa zrealizovala výmena pôvodných drevených okien za nové plastové. Pokračuje sa na zatepľovaní fasády. Zrealizovali sa úpravy existujúcich rozvodov a káblov na zadnej časti budovy.

Nakoľko dôjde k rekonštrukcii strechy boli zdemontované komíny, ktoré sa už nevyužívajú.



Z rokovania mestského zastupiteľstva

Mesto pristúpilo k zlučovaniu škôl – od 1.1.2020 vznikne nový právny subjekt Spojená škola v Turzovke

V utorok 28. mája zvolal primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis štvrté neplánované rokovanie mestského zastupiteľstva v Turzovke. Hlavným bodom programu bol návrh na schválenie spojenia rozpočtových organizácií mesta – základná škola, materská škola, základná umelecká škola a centrum voľného času do jedného subjektu s názvom Spojená škola Turzovka. Tento bod bol prerokovaný aj na odbornej komisii mládeže, vzdelávania, športu a kultúry, ktorá sa konala 21.mája 2019. Komisia odporučila tento návrh schváliť.

Nepriaznivý demografický vývoj v posledných rokoch, ovplyvnil aj zní-

ženie počtu žiakov v základnej škole a podľa demografického vývoja nie je predpoklad zvýšenia. Od počtu detí závisí aj financovanie v školstve. „Spojenie do jedného právneho subjektu prinesie prirodzenú racionalizáciu a efektívnejšie využívanie finančných prostriedkov mesta. Spojenie škôl nebude mať dopad na výchovno-vzdelávací proces. Pre zamestnancov sa nič nemení, bude sa jednať o plynulý prechod práv a povinností z pracovno – právnych vzťahov z predchádzajúceho právneho subjektu na nový samostatný právny subjekt,“ povedal primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

K uvedenému bodu sa mali možnosť vyjadriť všetci poslanci MsZ. Po živých diskusiách návrh na spojenie rozpočtových organizácií mesta do jedného právneho subjektu - Spojená škola Turzovka

poslanci schválili k termínu 1.1.2020. Spojená škola Turzovka ako rozpočtová organizácia bude zložená z organizačných zložiek: základná škola, materská škola, základná umelecká škola a a súčasťou – centrum voľného času, školský klub detí, školská jedáleň pri ZŠ, školská jedáleň pri MŠ a elokovaných Pracovník – Staškov Podvysoká, Korňa, Klokočov, Olešná, Vysoká nad Kysucou.

„Za racionalizáciu škôl treba vidieť predovšetkým skvalitnenie riadiacich a obslužných činností, výchovno – vzdelávacieho procesu a efektívnejšie využívanie finančných zdrojov. Pedagogickí zamestnanci sú tu preto, aby im mesto zabezpečilo dôstojné podmienky pre výchovu a vzdelávanie a nie preto, aby sa starali o rozličné podružné a obslužné činnosti o ktoré sa má starať manažment škôl,“ dodal primátor mesta.



V areáli športu a oddychu vyrástlo nové street workoutové ihrisko

Mesto Turzovka v roku 2018 podalo na Okresný úrad v Žiline na zabezpečenie prevencie kriminality žiadosť o poskytnutie dotácie pod názvom „Street Workout – cesta pre zdravý životný štýl“.

Žiadosť bola schválená a mesto získalo na vybudovanie ihriska 5000 €. Celkový rozpočet stavby predstavuje 9 432 €. Realizácia projektu prebiehala od novembra 2018 do marca roku 2019.

Cieľom projektu bola podpora zdravého životného štýlu, rozvíjanie fyzickej zdatnosti a vybudovanie vzťa-

hu k pohybovej aktivite a zmysluplné využitie voľného času. Street Workout umožňuje cvičenie, pri ktorom sa využíva najmä vlastná váha tela, menením prevedenia cviku. Veľkou výhodou tohto spôsobu cvičenia je postupne zväčšujúca sa fyzická zdatnosť, lepšie a najmä správne držanie tela, pomáha zlepšiť zdravotný stav so správnu životosprávu. Street Workout je moderný druh športu, ktorý láka mladých ľudí viac ako fitness centrá. Ihrisko predstavuje konštrukciu tyčí, preliezok a bradiel, ktoré nahrádzajú fitko a umožňujú cvičiť na čerstvom vzduchu. **Mgr. Lenka Kubíková**



Deti oslávili svoj deň veselo

Medzinárodný deň detí si turzovskí škôlkari a školáci užili pred Kultúrnym domom Rudolfa Jašíka. V zábavnej show s kamarátmi Čupelovcami si zaspievali, zatancovali a dobre sa zabavili. Veselý program pre ne pripravilo Mesto Turzovka, Kultúrne a spoločenské stredisko a Centrum voľného času.



Mesiace s Milanom Rastislavom Štefánikom

Na Základnej škole v Turzovke si pravidelne pripomínáme významné udalosti i osobnosti z našej minulosti. Rok 2019 je rokom Milana Rastislava Štefánika a sté výročie smrti „najväčšieho Slováka“.

Je medzníkom, akých nezažívame počas života mnoho. My sme sa preto rozhodli v mesiaci máj, kedy Slováci pred sto rokmi prišli o jedného z tvorcov Česko-slovenskej republiky, usporiadať niekoľko podujatí, ktorými by sme si túto osobnosť uctili.

Prvou bola 3. mája slávnosť pri pamätníku vzniku ČSR, len deň pred tragickými udalosťami spred storočia. Spolu s predstaviteľmi samosprávy a ďalšími školskými zariadeniami v meste sme si na tomto mieste pripomenuli generála Štefánika a jeho význam pre náš národ.

O týždeň neskôr, 9. mája, žiaci ôsmeho a deviatego ročníka priamo na mieste posledného odpočinku rodáka z Košarísk, na majestátnom Bradle, položili veniec pri jeho mohyle. Navštívili tiež rodný dom Štefánika v jeho rodisku. Napriek nepriaznivému počasiu predovšetkým na Bradle mohli precítiť ducha tohto miesta, ktoré zahalené do hmlového oparu bolo akoby ešte viac presiaknuté tajomnosťou a majestátnosťou.



Zavŕšením mesiaca venovaného MRŠ bol v Základnej škole „Deň so Štefánikom“ 17. mája. V tento deň v rámci vyučovania predstavili deviati mladší spolužiaci Milana Rastislava prostredníctvom rôznych zaujímavostí z jednotlivých oblastí jeho života. Priblížili im prácu, aktivity, výroky i lásky slávneho Slováka. Na záver tohto netradičného školského dňa účastníci projektu spolu so svojimi učiteľmi zasadili v areáli ZŠ lipu Milana Rastislava Štefánika, ktorá

bude všetkým pripomínať nielen túto výnimočnú osobnosť, ale i podujatia zrealizované na jej počesť.

Za zorganizovanie „Mesiaca so Štefánikom“ je potrebné poďakovať žiakom, učiteľom ZŠ Mgr. Eve Dodekovej a Mgr. Branislavovi Večeríkovi a vedeniu mesta Turzovka reprezentovaného primátorom Ľubomírom Golisom, bez nezištnej pomoci ktorého by predovšetkým návšteva Štefánikovej mohyly nebola vôbec možná. Ďakujeme.

Mgr. Rastislav Bakajsa

Krajská výstava neprofesionálnych výtvarníkov v Dome kultúry



Kysucké kultúrne stredisko slávnostnou vernisážou otvorilo v piatok 31. mája v Dome kultúry v Turzovke krajskú postupovú súťažnú výstavu neprofesionálnych výtvarníkov - Výtvorné spektrum 2019. Výberovej porote bolo predložených 185 prihlásených diel od 79 autorov z regiónov - Horné Považie, Kysuce, Turiec, Liptov a Orava. Porota vybrala viac ako 90 diel a priaznivci výtvarného umenia si ich môžu pozrieť vo výstavných priestoroch v Dome kultúry do 30. júna 2019.

O kultúrny program na vernisáži sa postarala Ženská spevácka skupina Turzovanka.

Hasiči si uctili svojho patróna

Tak ako každoročne, aj v tomto roku si v sobotu 11. mája uctili Turzovskí dobrovoľní hasiči svojho patróna Sv. Floriána. Stretli sa pred hasičskou zbrojnicou a spoločne s hosťami z Českej republiky sa v sprievode presunuli do farského kostola, kde sa uskutočnila slávnostná sv. omša.

Súčasťou osláv s. Floriána bolo aj odovzdanie stálej expozície o histórii a súčasnosti zboru. Expozícia zachytáva turzovských hasičov od prvej zmienky o ich činnosti do dnešných dní.



Kde končí kúzlo

Keď sa povie bádanie, pokus alebo experiment, znie to pomerne zložito, ale jednoduché pokusy možno vykonávať už materskej škole. Stačí začať malými, drobnými pokusmi a tým prebudiť u detí záujem o poznávanie a získavanie nových poznatkov.

Jedným zo spôsobov, ako deťom umožniť na vlastnej koži spoznávať kúzla fyziky boli praktické činnosti vo forme pokusov a experimentov, ktoré deťom do materskej školy už po druhýkrát prišli ukázať študentky Gymnázia L.Štúra 35,

Turzovka Laura Gajdičiarová, Valéria Janešíková, Monika Kasáková, Miroslava Kubalová, Natália Zemaníková pod vedením Mgr. Márie Barčákovéj.

V utorok dňa 28.5.2019 nás vtiahli do kúzla dôležitosti ťažiska. Deti jednoduchým experimentovaním a bádáním chápali jeho dôležitosť, nachádzali ťažisko rôznych telies a princíp rovnováhy si overili na pokusoch. Svoju vlastnú včeličku a s „ťažiskom“ ako hmotným stredom si vyrábali v príjemnej tvorivej atmosfére.

Eva Porvazníková,
Materská škola

Podporte projekt centra voľného času

Centrum voľného času s radosťou oznamuje, že projekt v programe, „Vy rozhodujete my pomáhame“ Nadácie Tesco s názvom „VARÍME PODSTIVO A NAVYŠE KVALITNE“ bol zaradený hodnotiacou komisiou medzi tri najlepšie v regióne. Postupuje do druhého kola, v ktorom budú o jeho podpore rozhodovať zákazníci. Každý zákazník,

ktorý od 17. júna do 14. júla 2019 nakúpi v Turzovke v spoločnosti Tesco dostane po zaplattení jeden hlasovací žetón. Žetón vhodí do hlasovacieho boxu pre projekt, ktorý chce podporiť. Zároveň Vás prosíme o podporu nášho projektu, za čo Vám vopred ĎAKUJEME.

Mgr. Anna Veselková,
riaditeľka CVČ Turzovka

DROTÁRIA 2019 XV. ročník
Festival rodinnej pohody a dobrých piesní
6.7. - 7.7. TURZOVKA prírodný amfiteáter

ČECHOMOR
ARZEN
KOLLÁROVCI
DRIŠLAK
PETER LUHA
VERONIKA RABADA
HANIČKA a MURKO

PREDPREDAJ - jednodňová: 15€, permanentka: 25€ / NA MIESTE - jednodňová: 20€, permanentka: 30€
PREDPREDAJNÉ MIESTA: Kultúrny dom Turzovka, ticketportal.sk a nonstop: 0905 142 983

BECKY ROCK FEST 2.8.2019 ŠTART 18.30 H.
TURZOVKA, PRÍRODNÝ AMFITEATER

BIJOUTERRIER
ATKEHOT
KORN REVIVAL SK
FORREST JUMP A ĎALŠÍ

Spravodajca mesta/jún/č.11/2019/ročník XXI

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce.

Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz